
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Tecnica 

DETERMINAZIONE 

 

Numero 

Reg. Gen. 

 

Numero 

Reg. Sett. 
30/04/2020 

132 41 

OGGETTO: 

 

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEI 

PRESIDI DI SICUREZZA ANTINCENDIO ED 

EVACUAZIONE DEGLI STABILI COMUNALI  ANNI 

2020/2021.  CIG: Z3B2A80F30 

 
 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 

esposta dal 30/04/2020 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



OGGETTO:  AFFIDAMENTO SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEI PRESIDI DI SICUREZZA 

  ANTINCENDIO ED EVACUAZIONE DEGLI STABILI COMUNALI – ANNI  

  2020/2021.  CIG: Z3B2A80F30 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO: 

− che gli edifici comunali sono dotati di attrezzature fisse e portatili contro gli incendi; 

− che tali attrezzature devono essere oggetto di manutenzione ordinaria e straordinaria per 
mantenerle in perfetta efficienza; 

 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 06_del 20/01/2015, esecutiva a norma di legge, ad oggetto: 
“Adesione all’ASMEL – Associazione per la sussidiarietà e la modernizzazione degli Enti Locali”; 
 

VISTA la deliberazione G.C. n. 07 del 20/01/2015, esecutiva a norma di legge, ad oggetto: 
“Centrale unica di committenza per l’espletamento dei procedimenti di gara per conto delle 
Pubbliche Amministrazioni. Approvazione accordo consortile ai sensi e per gli effetti dell’art. del 
comma 3 bis del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 e ss.mm.ii.; 
 

CONSIDERATO che il suddetto accordo consortile consente di poter celebrare validamente tutte 
le gare per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture senza oneri a carico delle amministrazioni 
aderenti e che tale accordo, nel contempo, lascia alle singole amministrazioni aderenti il pieno 
controllo in tutte le fasi di programmazione, gestione e monitoraggio degli appalti, svolgendo la 
Centrale le attività e i compiti secondo la gradualità che ciascun aderente intende conferire a 
seconda del bando e in base alle proprie esigenze e indirizzi strategici, in un contesto di 
valorizzazione del principio costituzionale dell’autonomia locale; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 1 comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall'art. 1, 
comma 130, L. 145/2018, l’obbligo di ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del DPR 207/2010, 
debba applicarsi agli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00=; 

RICHIAMATO l'art. 36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. 
che prevede che l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 
40.000,00 possa avvenire tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

RITENUTO comunque di utilizzare la piattaforma ASMECOMM della Centrale di Committenza 
ASMEL Consortile Soc. Cons. a r.l. per l’individuazione delle ditte iscritte al relativo Albo Fornitori 
cui richiedere i servizi/prodotti oggetto della presente procedura;  

ATTESO che per la definizione dell’incarico in argomento è stato richiesto con nota prot.5836 del 
24/04/2020, tramite la piattaforma ASMECOMM della Centrale di Committenza ASMEL Consortile 
Soc. Cons. a r.l., preventivo di spesa alla NEW FIRE S.r.l.s con sede a Borgo Ticino (NO), via F.lli 
Cervi n.8 – p.iva: 02429380039; 
 

VISTO il preventivo pervenuto con nota prot. 6020 del 23/04/2020, dalla ditta NEW FIRE S.r.l.s 
con sede a Borgo Ticino (NO), via F.lli Cervi n.8 – p.iva: 02429380039, che quantifica per il 
Servizio di manutenzione dei presidi di sicurezza antincendio ed evacuazione degli stabili comunali 
– anni 2020/2021, un importo di € 4.123,00= (oltre iva al 22 %); 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria per l’affidamento dell’incarico in argomento alla codifica 
1.5.1.103, capitolo 22401, del Bilancio 2020 e 2021; 

RITENUTO di affidare il servizio di che trattatasi alla ditta NEW FIRE S.r.l.s con sede a Borgo 
Ticino (NO), via F.lli Cervi n.8 – p.iva: 02429380039, alle condizioni del preventivo pervenuto con 
nota prot. 6020 del 23/04/2020; 



VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta appaltatrice, comprovata dalla certificazione 
DURC con validità fino al 15/05/2020; 

PRECISATO che per l’esecuzione di detto intervento è stato acquisito il codice CIG: Z3B2A80F30; 

VISTO l’art. 107, 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 36, c.2 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.. 

 

DETERMINA 

Per quanto in preambolo: 

1) Di affidare alla ditta NEW FIRE S.r.l.s con sede a Borgo Ticino (NO), via F.lli Cervi n.8 – p.iva: 

02429380039, il Servizio di manutenzione dei presidi di sicurezza antincendio ed evacuazione 

degli stabili comunali – anno 2020/2021, alle condizioni del preventivo pervenuto con nota 

prot. 6020 del 23/04/2020; 

2) Di assumere impegno di spesa per l’importo di € 4.123,00= oltre IVA 22%, imputando la 

spesa prevista, per complessivi € 5.030,06= comprensivi di IVA 22%, alla codifica 1.5.1.103, 

capitolo 22401, del Bilancio 2020 e 2021, secondo la seguente ripartizione: 

- € 2.515,03= comprensivi di iva al 22% , Bilancio 2020; 
- € 2.515,03= comprensivi di iva al 22% , Bilancio 2021; 

3) Di dare atto della possibilità di detta imputazione in ragione dell’obbligazione esigibile nel 

corso dell’Esercizio 2020, nell’ambito delle spese complessive già previste in sede di Bilancio 

Pluriennale 2020/2022, dando atto del rispetto del limite di cui all’ 163 comma 2 del D.Lgs 

267/2000 e s.m.i. ai fini della liquidazione; 

4) Di dare atto che per la procedura in argomento è stato acquisito il seguente codice CIG: 

Z3B2A80F30; 

5) Di disporre la trasmissione della presente determinazione al Servizio Finanziario per 

l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, di cui all’art. 

183 comma 7 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

6) Di dare atto che la presente determinazione ha efficacia immediata dal momento 

dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e del parere di regolarità tecnica, di 

cui all’ art. 147-bis del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

7) Di disporre, ad avvenuta esecutività del presente atto determinativo, l’ordinazione della 

prestazione alla Ditta aggiudicataria, ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i; 

8) Di autorizzare la liquidazione delle spese sostenute dietro presentazione di regolare fattura, a 

seguito di verifica della prestazione eseguita da parte del Responsabile del Servizio e relativo 

visto di autorizzazione alla liquidazione; 

9) Di dare atto che il presente provvedimento sarà affisso all’Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Il Responsabile del Servizio 
(Gugliotta Dott. Michele) 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Michele
Gugliotta;1;741944



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.41 del 30/04/2020

30/04/2020Data: Importo: 2.515,03

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEI PRESIDI DI SICUREZZA ANTINCENDIO ED EVACUAZIONE DEGLI
STABILI COMUNALI  ANNI 2020/2021.  CIG: Z3B2A80F30

Bilancio
Anno: 2020

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 98.070,00
92.440,43

2.515,03
94.955,46

3.114,54Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 25.070,00

19.783,54

2.515,03

22.298,57

Disponibilità residua: 2.771,43

Capitolo: 22401

Oggetto: GESTIONE BENI DEMANIALI - Manutenzione ordinaria immobili

Progetto: Ass.ne gestione servizio tecnico

DR. GUGLIOTTA MICHELE - UFFICIO TECNICO

DR. GUGLIOTTA MICHELE - UFFICIO TECNICOResp. servizio:

2020 417/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 417/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 417/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

NEW FIRE SRLSBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.09.008 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 30/04/2020

Z3B2A80F30C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.41 del 30/04/2020

30/04/2020Data: Importo: 2.515,03

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEI PRESIDI DI SICUREZZA ANTINCENDIO ED EVACUAZIONE DEGLI
STABILI COMUNALI  ANNI 2020/2021.  CIG: Z3B2A80F30

Bilancio
Anno: 2021

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 88.500,00
33.505,85

2.515,03
36.020,88
52.479,12Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 18.000,00

2.214,85

2.515,03

4.729,88

Disponibilità residua: 13.270,12

Capitolo: 22401

Oggetto: GESTIONE BENI DEMANIALI - Manutenzione ordinaria immobili

Progetto: Ass.ne gestione servizio tecnico

DR. GUGLIOTTA MICHELE - UFFICIO TECNICO

DR. GUGLIOTTA MICHELE - UFFICIO TECNICOResp. servizio:

2021 48/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 48/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 48/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

NEW FIRE SRLSBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.09.008 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 30/04/2020

Z3B2A80F30C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi;1;11338684


